
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1915

N. 295 del 16-12-2019

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.295 del 16-12-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE PER LO
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE
2020/2022.APPROVAZIONE ATTI.



IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

PREMESSO CHE:

- la normativa attualmente vigente in materia di Protezione Civile attribuisce ai Comuni lo
svolgimento delle attività inerenti la previsione e la prevenzione dei rischi ai quali il proprio
territorio è soggetto nonché l’adozione di tutte le misure necessarie alla salvaguardia della
componente umana e delle strutture nel caso in cui si verifichi un evento calamitoso;

- il Decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”, pubblicato in
G.U. n.17 del 22/01/2018 abroga la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 nonché il Decreto del
Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194, confermando altresì, all’Art. 13 Comma
1 Lettera e) che “il volontariato organizzato di protezione civile iscritto nell’elenco nazionale
del volontariato di protezione civile, l’Associazione della Croce Rossa Italiana e il Corpo
nazionale del soccorso alpino e speleologico” sono “Strutture Operative nazionali” del
Servizio Nazionale della Protezione Civile;

- il medesimo Decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”, al
Capo V, Artt. 31 – 42 definisce le modalità di partecipazione dei cittadini e del volontariato
organizzato di protezione civile alle attività di Protezione Civile ed in particolare all’Art. 32
comma 3 stabilisce che “la modalità di partecipazione del volontariato al servizio nazionale si
realizza mediante enti del Terzo settore … che svolgono l’attività di protezione civile di cui
all’Art. 5 comma 1 lettera y) del Decreto Legislativo 2 luglio 2017 n. 117, nonché mediante
altre forme di volontariato organizzato appositamente costituite, per il perseguimento, senza
scopo di lucro, delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale concorrenti all’esercizio
della funzione di protezione civile di cui all’articolo 1”;

- il “Codice del Terzo settore” riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo
settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono
quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (articolo 2 del
D.Lgs. 117/2017);

Considerato che:

l’art. 56 comma 1 del D.Lgs. 117/2017 consente alle Amministrazioni pubbliche di·
sottoscrivere convenzioni con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di
promozione sociali iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo
settore previsto dal Titolo VI del D.Lgs. 117/2017 (se già operativo), finalizzate allo
svolgimento in favore di terzi di attivita' o servizi sociali di interesse generale, se più
favorevoli rispetto al ricorso al mercato e solamente prevedendo il rimborso delle spese
effettivamente sostenute e documentate, anche autocertificate ai sensi dell’art. 17 commi
3 e 4 del D.Lgs. 117/2017;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.295 del 16-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE PER LO
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE
2020/2022.APPROVAZIONE ATTI.



l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 56 comma 3 del D.Lgs. 117/2017, intende·
espletare una procedura comparativa riservata alle associazioni di volontariato e di
promozione sociale, per lo svolgimento di attività di previsione e la prevenzione dei rischi
ai quali il proprio territorio è soggetto nonché l’adozione di tutte le misure necessarie alla
salvaguardia della componente umana e delle strutture nel caso in cui si verifichi un
evento calamitoso;

le attività oggetto della presente procedura sono di interesse generale in quanto sono·
contemplate all’art. 5 comma 1 lett. y) del D.Lgs. 117/2017;

RITENUTO OPPORTUNO indire una procedura comparativa tramite la quale verificare la
presenza sul territorio comunale di n. 3 organizzazioni di volontariato e di promozione
sociale che, oltre alla disponibilità, abbiano anche i requisiti organizzativi e le risorse umane
sufficienti e adeguate allo svolgimento delle seguenti attività richieste:
a) Attività di prevenzione, sorveglianza, avvistamento, spegnimento e bonifica degli incendi
boschivi sul territorio;
b) Reperibilità di Protezione Civile 24 ore su 24;
c)  monitoraggio degli alvei torrentizi e fluviali del territorio;
d) monitoraggio delle strade comunali esterne situate nel territorio, in occasione di pericolo di
nevicate o di ghiaccio sulla sede stradale;
e) Attività occasionali di interesse pubblico o collettivo;
f) Monitoraggio, vigilanza e controllo dello stato del Fiume Arno e degli alvei torrentizi e
fluviali;
g) Attività di protezione civile di competenza comunale in situazioni di “emergenza neve”;
h) Attività di assistenza e informazione alla popolazione.

RITENUTO di prevedere, a favore delle Associazioni, un rimborso delle spese finalizzate al
sostegno delle attività convenzionate attraverso l’erogazione di un contributo massimo da
determinare di anno in anno, approssimativamente previsto in € 52.500,00 annuo;

RILEVATA la facoltà, da parte dell'Amministrazione, di concedere in forma gratuita
l’immobile di proprietà posto in loc. Caprilli – loc. La Fonte n. 1 nonché quello posto in loc.
Ponte agli Stolli – Via Badia Montescalari n. 5, da adibire a sede per lo svolgimento delle
attività di Protezione Civile di cui si tratta.

VISTI:
il Decreto sindacale n. 27 (R.G. n. 44) del 12/09/2019 con il quale il sottoscritto  è stato·
nominato Dirigente Area Gestione eSviluppo del Territorio;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 14/12/2018, con la quale è stato·
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni
2019-2021;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2019, con la quale è stato·
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2019-2021;

il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;·

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, gli atti necessari all'espletamento1.
della procedura comparativa riservata ad individuare n. 3 Associazioni di volontariato e di
promozione sociale presenti sul territorio di Figline e Incisa Valdarno, per lo svolgimento
di attività di pubblico interesse legate a situazioni di emergenza e correlate ad
avvenimenti eccezionali e/o imprevedibili, consistenti in:

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.295 del 16-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Avviso pubblico;·
Domanda di partecipazione;·
Informativa e consenso al trattamento dei dati personali,·

allegati alla presente Determinazione e della quale formano parte integrante e
sostanziale;

di dare atto che gli ati relativi alla procedura di cui al punto 1) saranno pubblicati sul sito2.
istituzionale del Comune fino alle ore 13,00 di martedì 24 dicembre 2019 (termine di
presentazione delle domande di partecipazione).

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 16-12-2019
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.295 del 16-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.295 del 16-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA RISERVATA ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE PER LO
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE
2020/2022.APPROVAZIONE ATTI.


